
Nº 85, sexta-feira, 4 de maio de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050400023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
PORTARIA Nº 1.489, DE 3 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº. 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU de 23/09/2011,
na Decisão Normativa nº 212/1998 - TCU/Plenário, no Acórdão nº 569/2006 - TCU/Plenário, e considerando o resultado final do
concurso público realizado pela Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, de que trata o Edital nº. 01, de 26/07/2013, publicado
no DOU nº 144, Seção 3, páginas 82 a 87, de 29/07/2013, com resultado final homologado através da Portaria nº. 324, de 07/05/2014,
publicada no DOU nº 86, Seção 1, página 26, de 08/05/2014, observado o disposto nos subitens 12.4 e 12.4.1 do referido edital, assim
como o teor do Ofício nº. 069/2018/GAB/REITORIA/IFBA, de 08/03/2018, e do Ofício nº. 76/2018 - GR, de 12/04/2018, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, as candidatas habilitadas em concurso público para provimento de cargos Técnico-
Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005, para exercer suas
atribuições sob a égide da Lei nº. 8.112, de 11/12/90, publicada no DOU de 19/04/91, conforme disposição abaixo:

. L O TA Ç Ã O NOME CARGO VA G A

. Juazeiro Cristiane Santos de Morais Nutricionista 0983004

. Eunápolis Venusca Rocha Leite Nutricionista 0982993
Art. 2º - As candidatas nomeadas terão um prazo de 30 (trinta) dias consecutivos, contados da data de publicação desta portaria,

para tomarem posse dos respectivos cargos, nos termos do Art. 13 da Lei nº 8.112/90.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.103, de 26/04/2018, publicada no D.O.U. de
27/04/2018, Seção 2, página 23, ONDE SE LÊ: "Código CD-02",
LEIA-SE: "Código CD-04".

Na Portaria n° 1.163, de 02/05/2018, publicada no D.O.U. de
03/05/2018, Seção 2, página 20, ONDE SE LÊ: "Dispensar, a pedido,
a servidora Taissa de Souza Canaes", LEIA-SE: "Dispensar, a pedido,
a partir de 01/05/2018, a servidora Taissa de Souza Canaes".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CONCÓRDIA

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE -
CAMPUS CONCORDIA, no uso de suas atribuicoes conferidas pela
Portaria n 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, resolve:

Nº 182 Art 1 DISPENSAR, a pedido, a servidora MARLENE
TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN, Assistente de Alunos, SIAPE
1753960, da funcao gratificada de Coordenador de Acompanhamento
ao Educando - codigo FG 02 do IFC Campus Concordia;

Nº 183 Art 1 EXONERAR, a pedido, a servidora MARLENE
TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN, Assistente de Alunos, SIAPE
1753960, do Cargo de Substituta da Coordenacao Geral de
Assistencia ao Educando - codigo CD 04 do IFC Campus
Concordia;

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicacao.

NELSON GERALDO GOLINSKI

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014,
de 23/06/2014 e Portaria 1.395/2014, de 24/06/2014, publicada no
Diário Oficial da União de 25/06/2014, resolve:

Nº 99 - Art.1º DISPENSAR o servidor VALDINEI CECILIO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1888524, como Responsável pela Secretaria Escolar e
Acadêmica, código FG2, do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Francisco do Sul.

Nº 101 - Art.1º DESIGNAR o servidor MARCOS ROGÉRIO DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 3006735, para a Função
Gratificada de Coordenador de Registros Acadêmicos, código FG2,
do Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do
Sul.

Nº 102 - Art.1º DESIGNAR o servidor VALDINEI CECILIO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1888524, como Responsável pela Chefia de Gabinete,
código FG2, do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Francisco do Sul.

Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

AMIR TAUILLE

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE -
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 327/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 01/02/1016, resolve:

Nº 124 Art.1º- DISPENSAR a servidora SCHEILA TREVISOL, Auxiliar
em Administração, SIAPE 2379782, da Função Gratificada de Coordenação
de Gestão de Contratos FG-4, do IFC - Campus São Bento do Sul.

Nº 125 Art.1º- DISPENSAR o servidor MAIKEL ENGELMANN,
Técnico de Laboratório, SIAPE 1315737, da Função Gratificada de
Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado FG-2, do IFC - Campus São
Bento do Sul.

Nº 126 Art.1º- DESIGNAR a servidora LARISSA MERLO MORALES,
Auxiliar em Administração, SIAPE 3007531, para a Função Gratificada
de Coordenação de Gestão de Contratos FG-4, do IFC - Campus São
Bento do Sul.

Nº 127 Art.1º- DESIGNAR a servidora SCHEILA TREVISOL, Auxiliar
em Administração, SIAPE 2379782, para a Função Gratificada de
Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado FG-2, do IFC - Campus São
Bento do Sul.

Art. 2º-Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

SAMUEL HENRIQUE WERLICH

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 319, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23256.012281.2018-84, resolve:

Art.1º - Dispensar o servidor PARAGUASSU FURTADO
CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 1066942, Técnico de Tecnologia
da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, da
função gratificada, como titular da Coordenação de Tecnologia da
Informação do campus Fortaleza, Código FG-01, para a qual fora
designado mediante a Portaria nº 773/GR, de 26/07/2013 (DOU
06/08/2013).

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 323, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições legais
e estatutárias, CONSIDERANDO o Processo Eleitoral para escolha de
novos diretores de campi do IFCE, conforme do Processo nº
23255.003398/2018-87; resolve:

Artigo único - Retificar a Portaria 315/GABR/REITORIA, de
25 de abril de 2018 (DOU de 26/04/2018) de forma que:

Onde se lê:
. CAMPUS TIANGUÁ
. Cargo de Direção Código Ocupante Matrícula
. DIRETORIA GERAL CD-02 Jackson Nunes e Vasconcelos 744183

Leia-se:

. CAMPUS TIANGUÁ

. Cargo de Direção Código Ocupante Matrícula

. DIRETORIA GERAL CD-02 Jackson Nunes e Vasconce-

los

1744183

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 337, DE 2 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23265.009976.2018-70, resolve:

Art. 1.- Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos
Integrais, nos termos do art. 6º, da EC Nº 41/2003, de 19/12/2003 (DOU
de 31/12/2003) combinado com o parágrafo 5º do art. 40 da Constituição
Federal, com redação dada pela EC nº 41/2003 a MARIA DAS
GRAÇAS DE OLIVEIRA COSTA RIBEIRO, no cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DV, Nível 01, Matrícula
nº 1170966, Código de Vaga nº 680357, Dedicação Exclusiva, título de
Doutor, do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará, lotado no campus Crato, com:

-Proventos correspondentes à mesma, Classe e Padrão;
-03 (Três) anuênios (art. 244 da Lei nº 8.112/90);
-RT - Retribuição por Titulação (Professor -Titular) - art. 17, da

Lei nº 12.772/12;
Art. 2º.- Declarar vago, em decorrência, o cargo acima

mencionado.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

CAMPUS CANINDÉ

PORTARIA Nº 30, 10 DE ABRIL DE 2018

OBJETO: O DIRETOR GERAL DO CAMPUS
CANINDÉ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições, considerando o que dispõe a Portaria nº 252/GR, de
20 de março de 2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora Thaidys da
Conceição Lima do Monte, Matrícula Siape nº 1959125,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do exercício
da Função Comissionada de Coordenadoria de Curso - FCC, do
Curso de Educação Física do campus Canindé, para o qual fora
designado mediante a Portaria nº 29/DG de 06/03/2017, publicada
no D.O.U em 07/03/2017.

Art. 2º - Designar a servidora Magna Leilane da Silva,
Siape nº 2407760, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, para o exercício da Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, do Curso de Educação Física do
campus Canindé.

Art. 3° - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação.

FRANCISCO ANTÔNIO BARBOSA VIDAL

PORTARIA Nº 39, DE 2 DE MAIO DE 2018

OBJETO: O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CANINDÉ,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando
o que dispõe a Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor Manoel Bezerra de
Barros Junior, Matrícula SIAPE nº 2230004, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, do exercício da Função Gratificada de
Chefe de Gabinete do campus Canindé, FG - 01, para o qual fora
designado mediante a Portaria nº 110/DG, de 20/10/2017, publicada no
D.O.U em 23/10/2017.

Art. 2º - Designar a servidora Katiane Sampaio de Sousa,
Matrícula SIAPE nº 1957826, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, para o exercício da Função Gratificada de Chefe de
Gabinete do campus Canindé, FG - 01.

Art. 3° - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

FRANCISCO ANTÔNIO BARBOSA VIDAL

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,
considerando o que estabelece a portaria nº 252/GR, de 20/03/2017,
resolve:

N° 42 - Dispensar Cieusa Maria Calou e Pereira, matrícula SIAPE n°
1166999, professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico
pertencente ao quadro permanente do IFCE, da função comissionada
de coordenadora do curso de Engenharia Ambiental, código FCC,
designada mediante portaria n° 24/GDG, de 16/03/2017 (DOU).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1026881
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-04T00:26:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




